
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     119 

Del  
         25/06/2024  

OGGETTO: Atto di esecuzione della deliberazione di G.C. n. 61 
del 20.06.2024: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di potenziamento e supporto 
dell'offerta dei servizi culturali in favore della Cooperativa Sociale 
Gea. CIG B22D1D0ACC. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 07.06.2024 con la quale è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’Area;  

ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 61 del 20.06.2024, con la quale, nel riconoscere la 
Biblioteca Comunale di Vignanello quale hub che offre servizi culturali, punto di riferimento e 
fulcro delle attività culturali che si snodano sul territorio, si incaricava il Responsabile dell’Area I 
Amministrativa della tempestiva attivazione di un servizio di supporto e potenziamento dell’offerta 
dei servizi culturali, previo affidamento ad idoneo operatore economico di comprovata esperienza 
nel settore; 
 
Atteso che con la medesima deliberazione si dava atto che, per l’attivazione di tale intervento, 
l’Amministrazione Comunale ha stanziato in bilancio, al capitolo 1478 del bilancio pluriennale 
2024 – 2026, esercizio 2024, la somma di € 5.000,00; 
 
Rilevato che oggetto del servizio è l’affidamento a terzi di un servizio di potenziamento e supporto 
dell’offerta dei servizi culturali che si snodano intorno alla Biblioteca Comunale, prevedendo la 
presenza di un operatore che, per il periodo luglio – dicembre 2024, si occupi, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, della riorganizzazione generale degli spazi interni, che sia a 
disposizione della logistica durante gli eventi culturali e al raccordo con le associazioni che si 
occupano di turismo e cultura; 
 
Sentita la Cooperativa Sociale Gea – Soc. Coop. Arl, con sede in Nepi (VT), via Monsignor 
Olivares 1, p.iva e c.f. 01582190565, che si è dichiarata disponibile al servizio mediante la presenza 
di una figura con competenze quali quelle richieste, dietro corrispettivo orario di € 23,00 oltre iva 
5%, pari a € 24,15 iva inclusa; 

Considerato poter prevedere la presenza di un operatore dal 01.07.2024 al 31.12.2024, per un 
totale di n. 205 ore, con una presenza settimanale dell’operatore che sarà declinata successivamente, 
di concerto con l’Assessore alla Cultura in considerazione degli eventi e delle attività culturali; 

Dato atto che la spesa scaturente dall’affidamento del servizio per il periodo e le ore totali anzidetti 
è pari quindi a € 4.715,00 oltre iva 5%, pari a € 4.950,75 iva inclusa; 

Appurato che nella concreta fattispecie sussistono le condizioni per affidare direttamente il servizio 
al predetto Operatore Economico, anche alla luce di quanto recato, in ordine alle ipotesi di 
affidamento diretto di servizi, forniture e lavori, dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 
36/2023; 
 
Dato atto che la Cooperativa Sociale Gea, per competenza e pregressa esperienza dimostrata e 
documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
Visto l’art 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e precisato che sono state regolarmente esperite tutte 
le verifiche obbligatoriamente previste dalla Linee Guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come 
modificate con deliberazione n. 206 del 01 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B22D1D0ACC; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in favore della Cooperativa Sociale Gea del 
servizio sopra dettagliato; 
 
 
Visto il D.Lgs, n. 267/2000 e ss.mm.ed ii.; 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
Visto l’articolo 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
di affidare – ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 -  alla Cooperativa Sociale Gea – 
Soc. Coop. Arl, con sede in Nepi (VT), via Monsignor Olivares 1, p.iva e c.f. 01582190565, il 
servizio di potenziamento e supporto dell’offerta dei servizi culturali quale in premessa dettagliato, 
dal 01.07.2024 al 31.12.2024, per n. 205 ore totali, dietro corrispettivo totale di € 4.715,00 oltre iva 
5%, pari a € 4.950,75 iva inclusa; 

di impegnare in favore della suddetta Cooperativa Sociale – ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs n. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 – la somma di € 4.950,75 
iva inclusa, corrispondente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio  in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. 
Finanz. 

   2024  

Cap./Art. 1478/1 Descrizione Servizio di potenziamento e supporto dei servizi 
culturali dal 01.07.2024 al 31.12.2024 

Codice 05.02.1 Miss./Progr. 05/02 PdC finanziario U.1.03.02.13.001 

COFOG 08.2 Compet. 
Econ. 

 Anno 2024 Spesa non 
ricorr. 

    // 

CIG B22D1D0ACC CUP  Non presente 

Creditore Cooperativa Sociale Gea 

Causale Servizio di potenziamento e supporto dei servizi culturali dal 01.07.2024 al 
31.12.2024. 

Modalità 
finan. 

Entrate correnti 

Imp./Pren. n. === Importo  
€ 4.950,75 

Frazionabile 
in 12 

====== 

 
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:  
  
 
 
 
 
 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

Data prevista emissione 
fattura 

Esigibilità 
dell’obbligazione 

Importo 

///// 31/12/2024 € 4.950,75 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Tosti Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 
 
di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
di procedere alla liquidazione con successivo atto a presentazione di  regolari fatture da parte della 
Cooperativa Gea.  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


